## **FESTIVAL LATINIDADES**

Termo de Fomento n. 02/2024 Data da assinatura: 17/07/2024

Que entre si celebram o Distrito Federal, por meio da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania e a organização da sociedade civil Instituto Afrolatinas Processo nº 00400-00016092/2024-40.

## DADOS E INFORMAÇÕES DA OSC:

Razão Social: Instituto Afrolatinas

Endereço completo: Quadra 9 Conjunto F Casa 13, Varjão, Brasília, DF

**CNPJ:** 13.661.660/0001-65 **RA:** Varjão. **CEP:** 71555-358

Representante Legal Jaqueline Fernandes de Souza Silva

## Descrição do objeto:

Realização do LATINIDADES - FESTIVAL DA MULHER AFRO-LATINO AMERICANA, CARIBENHA E DA DIÁSPORA, com programação que oferecerá, gratuitamente, atividades formativas, lançamentos literários, feira de empreendedorismo negro e apresentações artísticas protagonizadas por mulheres negras. Data: de 25 a 27 de julho de 2024. Para o que o projeto seja realizado de 25 a 27 de julho, existem etapas importantes de pré-produção, produção e pós-produção. As atividades a serem realizadas em cada uma das etapas estão descritas no cronograma de execução.

**Período de execução:** 17/07/2024 a 30/08/2024

Recursos Humanos/Equipe de Trabalho: R\$ 144.350,00

Produção administrativo-financeira: R\$ 15.000,00

Assistentes de produção: R\$ 12.000,00

Produtores de área: R\$ 9.000,00

Produtoras executivas: R\$ 15.000,00

Assessoria de sustentabilidade: R\$ 4.000,00

Assessoria de Sustentabilidade: R\$ 3.000,00

Arquiteto: R\$ 8.000,00

Palestrantes: R\$ 4.000,00

Arte-educadores: R\$ 6.000,00

Apresentadoras: R\$ 6.000,00

Monitores de exposição: R\$ 8.000,00

Brigadistas: R\$ 6.720,00

Seguranças: R\$ 10.000,00

Limpeza: R\$ 10.320,00

Carregadores: R\$ 10.000,00

Designer gráfico: R\$ 11.000,00

Cinegrafista com edição: R\$ 6.310,00

Valor Global da parceria: R\$ 1.000.000,00 (um milhão) Recursos próprios: R\$ 700.000,00 (setecentos mil)

Valor de Termo de Fomento Sejus/Instituto Afrolatinas: R\$ 300.000,00

Prestação de contas até: 30/11/2024.

Apresentação de Relatório Final de Atividades

Realização:

Instituto Afrolatinas